En vertu de l’article 42 de la loi N°2018-47 du 12 juillet 2018, modifiée et 

complétée par l’Ordonnance N°2024-02 du 08 février 2024, l’Autorité est 

tenue de reverser 10% au profit du Fonds de Solidarité pour la Sauvegarde de 

la Patrie (FSSP). Un montant de un milliard cent dix sept millions cent soixante 

cinq mille neuf cent treize (1 117 165 913) CFA au profit du FSSP au titre de 

l’exercice 2024. 

Accès universel 

En ce qui concerne l’Etat, l’ARCEP a procédé, conformément à l’article 2 

de la loi N°2018-47 du 12 juillet 2018, modifiée et complétée par 

l’Ordonnance N°2024-02 du 08 février 2024, à la collecte des contributions 

des opérateurs titulaires de licence au fonds d’accès universel à hauteur de 

2% de leurs chiffres d’affaires nets des charges d’interconnexion.  

Le montant total facturé au titre de ce fonds s’établit à quatre milliards 

huit cent quatre millions sept cent six mille cinq cent dix huit (4 804 706 518) 

FCFA. Le détail par contributeur est présenté dans le tableau ci-après: 

OPERATEURS MONTANT (FCFA) 

CELTEL NIGER 2 156 898 984 

NIGER TELECOMS 933 090 740 

MOOV AFRICA NIGER 590 039 408 

ZAMANI TELECOM 955 334 614 

AMERICAN TOWERS CORP. 129 642 778

[...]

Concernant ces deux (2) institutions, il s’est agi pour l’Autorité de collecter 

et de leur reverser des contributions au titre de la recherche, de la 

normalisation et de la formation inscrites dans les cahiers des charges des 

opérateurs détenteurs de licence. Ainsi en 2024, ce sont respectivement 

quatre cent cinq millions deux cent trente deux mille sept cent trente sept 

(405 232 737) FCFA qui sont collectés pour le compte l’ESCEP et trois cent 

cinquante un millions trois cent quatre vingt un mille cinq cent quatre vingt 

trois (351 381 583) FCFA pour le compte du Ministère, soit 0.25% du chiffre 

d’affaires des opérateurs. 

2.2.3 Taux d’exécution budgétaire 

Pour l’exercice 2024, l’exécution budgétaire a été marquée par une 

consommation assez raisonnable des crédits, avec une consommation 

globale de quatorze milliards quatre cent quatre-vingt-quatorze millions six 

cent soixante-douze mille cent quatre-vingt-trois (14 494 672 183) francs FCFA 

soit 74,84%, comme l’indique le tableau ci-après :  

Rubrique Prévision budgétaire Exécution Taux (%) 

Investissements  6 518 316 708       5 018 486 247                77% 

Fonctionnement 
          4 888 423 470       3 796 432 854

[...]

Au Niger, deux opérateurs de téléphonie détenteurs de licence globale, 

notamment Niger Télécom et Zamani Télécom se partagent le segment fixe.  

A la fin de l’année 2024, le parc d’abonnés fixe qui est la somme des 

liaisons établies par les technologies fixes, s’établit à cent dix sept mille cinq 

cent soixante trois (117 563) abonnés, comme l’indique le tableau ci-dessous. 

Abonnées Fixes 2020 2021 2022 2023 2024 

NIGER 

TELECOMS 
         147 291  128 000 117350 171 245 117 297 

ZAMANI COM SA                   217  217 247 269 266 

TOTAL PARC           147 508          128 217  117 597 171 514 117 563

[...]

qu’American Towers reste stable. 

Figure 12 : Emplois créés 

3.2 SECTEUR DE LA POSTE 

3.2.1 Chiffre d’affaires du marché postal 

3.2.2 Evolution du chiffre d’affaires du segment courrier  

En fin d’année 2024, le chiffre d’affaires global du segment courrier 

s’établit à quatre cent quarante-huit millions cinq cent quinze mille vingt-sept 

(448 515 027) FCFA. Comparativement à l’année 2023, on constate une 

baisse significative de six cent vingt-trois millions neuf cent soixante-dix-sept 

mille quarante (623 977 040) FCFA. 

Operateurs Chiffre 

d’affaires 2022 

Segment 

courrier 

Chiffre 

d’affaires 2023 

Segment 

courrier 

Chiffre 

d’affaires 2024 

Segment 

courrier 

DHL 1 586 068 722 289 574 680 3 029 027 863 744 173 030 1 809 600 745 201 549 854